Para o ano de 2025 este Cenário está sujeito a ajustes em função da Etapa de Manifestação de 

Interesse prevista no Processo de Oferta e Contratação de Capacidade 2024.  

Em relação ao Poder Calorífico de Referência (PCR) foi utilizado para a definição dos volumes, o 

mesmo foi alterado, desde 01/01/2022 para 9.400,00 (nove mil e quatrocentos) quilocalorias 

por metro cúbico de gás de natural (kcal/m³), visando harmonização com o mercado de gás. 

 

VIII ‐ Critério de Reajuste da Tarifa de Transporte 

A TARIFA DE CAPACIDADE DE ENTRADA, a TARIFA DE CAPACIDADE DE TRANSPORTE, a TARIFA 

DE  CAPACIDADE  DE  SAÍDA,  a  TARIFA  DE  MOVIMENTAÇÃO  e  a  TARIFA  DE  CAPACIDADE  –